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Anotace
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Late August at the Hotel Ozone and the end of Life on planet Earth
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efforts to find out its importance to Czech culture and potential to speak to today's
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1. Úvod

Československý snímek žánru postapokalyptického sci-fi Konec srpna v hotelu

Ozon byl natočen v roce 1966. Abychom mohli jakýkoli film plně pochopit, musíme

znát kontext doby, ve které vznikl. Proto si i tady musíme položit otázku: které artefakty

se pojí se zmíněným rokem, zejména v Československu? Studená válka, hrozba války

jaderné, Československá nová vlna… To, že si mladá vycházející hvězda, jedna

z velikých osobností „československého filmového zázraku“ scenárista a režisér Pavel

Juráček zvolil jako jedno z témat svého scénáře vizi konce světa po nukleární katastrofě

vyvolané bojem velmocí, nám po zmíněných spojitostech již nebude připadat nikterak

náhodné. Není to ovšem téma jediné, a pro hodnoty díla nechť promluví mimo jiné také

fakt, že motiv ztráty lidskosti ve světě bez lidí se běžně objevuje v podobně laděných

snímcích do dnešních dní.

Nejprve bude uskutečněno malé třídění v rámci sci-fi, abychom si správně film

zařadili a uvědomili jeho žánrovou příslušnost. Vědeckofantastická literatura, ač ne

vždy kritiky seriózně přijímána, má již od dob Julese Verna a Herberta George Wellse

svoji tradici a jistě tedy i své místo v uměleckém žánru. Protože objektem zájmu práce

je i literární aspekt filmu, budeme na něj v jedné kapitole takto pohlížet, za přispění

odborné literatury a původní filmové povídky. Avšak předtím musí zaznít několik slov

o umění tvorby scénářů, které se zajisté řídí jistými pravidly a jeho dobrý výsledek

spočívá v určitém „řemeslném“ postupu. Poté bude představen Pavel Juráček coby

scenárista a významná osobnost československé kinematografie „zlatých“ šedesátých

let, a abychom byli schopni jeho film podle výše zmíněných skutečností doopravdy

docenit, věnujeme pozornost dobovému studenému konfliktu mezi Západem a

Východem. Poté, co si jej připomeneme, a zamyslíme se nad tím, není-li v současnosti

ona obava z jaderné války stále živá a odůvodnitelná, s ještě daleko silnějším zájmem

přistoupíme k probírání samého filmu se zřetelem na stavbu jeho příběhu, jejíž

komentář bude opřen o již předtím popsané poznatky o budování dramatické struktury

takových osobností, jako jsou Syd Field, Linda Aronsová, Elmar Klos, Antonín Martin

Brousil či dokonce starořecký učenec Aristotelés ze Stageiry. Následovat bude malý

pohled do zákulisí snímku, aby byla nastolena představa, jaké okolnosti provázely jeho

vznik, jaký ohlas sklidil u domácích recenzentů i v zahraničí, promluví též i sami

filmoví tvůrci včetně režiséra, pomocného režiséra a jednoho z herců. Nakonec

podnikneme malou odbočku a podíváme se na podobné postapokalyptické sci-fi filmy,
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které tehdy hrála světová kina, ne pro nějakou důkladnou komparaci, ale pouze

pro navození alespoň jakési představy, jak se v šedesátých letech v daném žánru

natáčelo v zahraničí.

Cílem práce jest zejména zjistit, nakolik je tehdejší doba se současností provázána

ve formě poměřování sil mocností, a tedy potenciální možností válečného konfliktu,

zejména jaderného. Dále bude snaha posoudit, odpovídá-li film uznávaným

scenáristickým pravidlům a ještě spíše má-li i v dnešním světě doslova přeplněném

nabídkou všelijakých filmů všeho druhu včetně mnoha stovek sci-fi filmů, mnohdy

navíc natočených pro moderního diváka přijatelněji v barvě a diametrálně více

naplněných akcí, co nabídnout, a zdali je či není chybou, že doposud nevyšel na DVD

nosičích.
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2. Sci-fi podle žánrů

Fantastika se pojí s filmem a literaturou již od počátků těchto uměleckých forem a

představuje jejich neoddělitelnou součást. Posledních několik dekád tvoří fantastický

žánr významný podíl světové produkce jak v literatuře, tak ve filmu, a v Encyklopedie

Hoffmans Guide to SF, Horror and Fantasy se dokonce píše, že v současnosti spadá

do onoho žánru celá polovina veškerých filmů. Zajímavé je, že zatímco se, jak v podobě

knížek, tak na plátnech kin, těší veliké oblibě čtenářů, respektive diváků, v odborných

kruzích často dosud není brána příliš seriózně. Za fantastický film je pokládán snímek

zasazený do světa zásadně se odlišujícího od běžné reality, která je lidem dobře známa a

obecně přijímána. Dělí se na horror, fantasy a science fiction
1
. Ačkoli s ní mají leccos

společného i obě ostatní kategorie
2
, krátká pozornost bude nyní věnována jen té

poslední z nich, která má s touto prací nejvíce co do činění. Přesto alespoň malá

konfrontace fantasy se sci-fi podle Roda Serlinga: „Fantasy je, když se nemožné stane

pravděpodobným. Science fiction je, když se nepravděpodobné stane možným.“
3

V science fiction se potkávají fantazie s realitou, aby spojily své síly a ukázaly jiný

pohled na praktické a etické důsledky působení moderní techniky, sahající často

za dosah naší planety. Zdá-li se na základě výše popsaných skutečností, že mezi filmem

a sci-fi je těsný vztah, je zjevné, že samotná kinematografii je jaksi vědecko-fantastická.

Lidé jsou svědky úžasných pokroků ve filmové technologii. Zhlédnutí filmu jako by

bylo únikem a sci-fi nejjasnějším vyjádřením tohoto úniku. Arthur C. Clarke k tomu

řekl toto: „Proti hledání úniku vlastně nelze nic namítat, na správném místě… Ale

science fiction má často k úniku velmi daleko, v podstatě by se dalo říci, že představuje

únik do reality… Je to fikce, která se ale zabývá reálnými problémy: původem člověka,

naší budoucností.“
4

Vyskytují se rozličné názory na způsob, jakým dělit sci-fi na subžánry, některé

dokonce předpokládají i existenci podpodžánrů
5
. Toto systematizování není pro naše

účely podstatné, kromě toho většina děl spadá hned pod několik subžánrů, uveďme si

proto jen několik nejdůležitějších oddílů.

1
ADAMOVIČ 1994 — Ivan ADAMOVIČ: Encyklopedie fantastického filmu. Praha 1994, 9

2
HALEY 2015 — Guy HALEY: Kronika sci-fi: obrazové dějiny nejslavnějších děl science fiction

v celé galaxii. Praha 2015, 546
3
SCHNEIDER 2010 — Steven Jay SCHNEIDER: 101 sci-fi filmů, které musíte vidět, než umřete.

Praha 2010, 7
4
Tamtéž

5
HALEY 2015 — Guy HALEY: Kronika sci-fi: obrazové dějiny nejslavnějších děl science fiction

v celé galaxii. Praha 2015, 546
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Cestování v čase. V těchto příbězích se cestuje časem do minulosti či budoucnosti.

Charakteristické jsou paradoxy, časové smyčky, časová policie, kognitivní odcizení.

Ke známým snímkům na toto téma patří Terminátor (1984), Návrat do budoucnosti

(1985) 12 opic (1995) či Looper (2012).
6

Dystopie popisuje společnost, v níž vládne zjevná zkaženost či nespravedlnost,

přitom je ovšem stále držena při životě proti vůli lidu. Většinou má sloužit jako

varování lidstvu. Vyobrazena je v Mechanickém pomeranči (1971), Blade Runnerovi

(1982), 1984 (1984) nebo Total Recall (1990).
7

Hard sci-fi nejvíce odpovídá prvním představám lidí o žánru. Zabývá se zkoumáním

skutečných současných vědeckých idejí a spekuluje o jejich budoucím vývinu. Patří

sem filmy 2001: Vesmírná Odyssea (1968), Solaris (1972) či Gravitace (2013).
8

Soft sci-fi se zajímá spíše o budoucnost společnosti a o důsledky budoucích

technologií, které na ni dolehnou. Někdy se jí též přezdívá sociální sci-fi, a na přední

místa zástupců této odnože lze s hrdostí počítat některá literární díla Karla Čapka v čele

s R.U.R. (1920).
9

Kyberpunk. Příběhy se zabývají vlivem vznikajících informačních technologií na

širší společenské úrovni. Často souvisí se subžánrem dystopie a přebírají tropy

od detektivek staré školy. Zastupuje jej Tron (1982), Matrix (1999) nebo japonské

animované filmy Akira (1988) a Ghost in the Shell (1995).
10

Příběhy o superhrdinech ve velké míře propojují rozličné žánry, jejich hrdinové jsou


[…]

(1957), Ledová ňadra (1974) s Alainem Delonem, Jak přicházejí sny (1998) s Robinem

Williamsem nebo Ozvěny mrtvých (1999) režírované Davidem Koeppem, scenáristou

Jurského parku (1993), Mission: Impossible (1996) a Spider-Mana (2002). Sama

povídka Já, legenda se po verzi z roku 1964 dočkala filmové podoby ještě v roce 1970

v titulní roli s Charltonem Hestonem a v roce 2007 s Willem Smithem. Pro úplnost

doplňme i I am Omega v hlavní roli s hvězdou akčních filmů o bojovém umění Markem

Dacascosem ze stejného roku, o jehož nevalných kvalitách však mluví i fakt, že putoval

rovnou na DVD. Nejstarší verze ovšem zůstává předloze nejvíce věrná.
114
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Z výše uvedeného se nedají vyvozovat příliš objevné závěry, o to však, jak bylo

předznamenáno v úvodu kapitoly, ani nešlo. Přesto byla tímto uskutečněna jistá

konfrontace Konce srpna v hotelu Ozon s několika jednotlivými zahraničními podobně

tématicky laděnými filmy, jež byla slíbena. Podle ní to vypadá, že tuzemský počin se

svým komorním zpracováním a dějem odehrávajícím se na relativně malé ploše nejvíce

podobá Last Woman on Earth, avšak zdobí jej lépe pojaté téma s údernějším

poselstvím, třebaže oba snímky končí pochmurně. Ve prospěch Ozonu snad mluví i

fakt, že se v něm na rozdíl od Dne Triffidů nevyskytují speciální efekty, které mají

tendenci zestárnout. S mezinárodním významem Rampy a slávou Já legendy ve všech

svých provedeních se pochopitelně nemůže rovnat. Jak již si v předchozí kapitole všimli

jiní, i ve srovnání s hollywoodským snímkem Na břehu můžeme našemu žánrovému

přírůstku připočíst k dobru nejméně jednu věc – absenci sentimentality a naopak

syrovost vyprávění, přeci jen více náležející k postapokalyptickému tématu. Kramerův

kousek nicméně hraje prim v hvězdném obsazení – žádný z ostatních filmů v přehledu

neobsahuje tolik jmen, která by dodnes byla pevnou součástí vědomí zájemce

o kinematografii.

Vezme-li se v úvahu, že filmy z malých zemí mají vždy složitější cestu do světa

v porovnání se Spojenými státy, Velkou Británií a Francií, jejichž jazyky hovoří i

obyvatelé jiných národů, a vzhledem k tomu, že dřívější filmy ještě nebyly tolik

postavené na akci, jako je tomu dnes, a tomu, že Juráček přišel s opravdu zajímavým

námětem, Konec srpna v hotelu Ozon za tehdejší zahraniční tvorbou o tolik nezaostává,

a to z pohledu současné české kinematografie rozhodně není málo.
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9. Závěr

Jestliže panoval za studené války jistý strach z hrozícího konfliktu, který by s sebou

nesl hrozbu použití jaderných zbraní, není překvapivé, že se tyto nálady začaly promítat

i do filmu. Představy o konci světa, dříve často abstraktní, tím získaly reálnou podobu, a

nabyté vědomí o možném ničivém působení bomb výrazně obohatily postapokalyptický

žánr. Ne, že by ten neexistoval dříve, za jeden z prvních románů tohoto druhu bývá

označován Poslední člověk spisovatelky Mary Shelleyové z roku 1826, a i poté se díla

opírala též o jiné potenciální konce než jen ty zapříčené radiací, například ty způsobené

hromadnou nákazou smrtící nemoci (vždyť lidstvo už od 14. století pečlivě chová

v paměti mor, který svého času vyhubil asi třetinu Evropanů), přece však tento nový

Damoklův meč zůstal i po roce 1990 jako téma atraktivní, možná i proto, že se zdála

fascinující myšlenka, že by se touto cestou člověk na Zemi vlastně dokázal zničit

dočista sám.

Z našeho šetření ovšem dále vyplynulo, že hrozba jaderné války není v žádném

případě zažehnána, spíše naopak. Nemůžeme si už být zdaleka jistí tak zvaným mírem

z rozumu, kdy válka byla reálně v podstatě vyloučena vědomím všech zúčastněných, že

by se jednalo o zkázu pro všechny. Dnes se ovšem zdá, jako by některé světové velmoci

disponovaly sebevědomím, že oni by z konfliktu vzešli vítězně. Stále vznikající romány

líčící prostředí po atomové katastrofě jako Cesta, Metro 2033 nebo Padající muž, nebo

konec civilizace způsobený jakoukoli jinou pohromou a poměrně časté zobrazení

takovéto postapokalyptické tématiky ve filmu určitě něco o naší době vypovídá, stejně

jako jejich obliba, způsobena snad i tím, že lidé už zřejmě nevnímají podobné prognózy

pouze jako fantasmagorii, která je naprosto vyloučená.

Samotný snímek Konec srpna v hotelu Ozon navzdory delší expozici dramaticky

funguje, jedná se o ojedinělý počin talentovaného filmového tvůrce, který nemá v naší

kinematografii obdoby a ani v zahraničním porovnání z dnešního pohledu tolik neztrácí.

Potvrzuje kouzlo československé Nové vlny šedesátých let, kdy se československé

filmy těšily největší pozornosti světové filmové veřejnosti a byly nejvíce ceněny.

S neutichajícím nebezpečím jaderné války ani jeho sdělení neztrácí na působivosti.

Navzdory řečenému to není film pro každého, dnešnímu pro kinematografii nepříliš

zainteresovanému diváku bude činit obtíže už černobílá kamera, již zmíněné zdlouhavé

první dějství a nedostatek akce. Jeho sledování tedy vyžaduje určitý intelekt či jistou
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míru ochoty porozumět, odměnou však bude, když ne příjemný zážitek, alespoň jisté

kulturní obohacení.
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