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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce M. Drápala byla koncipována jako sonda do mentality evropského člověka

poloviny 20. století, nad nímž jako reálná hrozba visela atomová bomba a její praktické

použití. Nešlo tedy o tradiční filmografickou analýzu, jak ji provádí filmová věda. Odtud je

položen důraz na scénář ústředního díla, jemuž se práce věnuje a na jeho schvalovací a

interpretační osudy. Otázka "konce světa" je otázkou antropologickou, lidské dějiny provází

jako konstanta, a s ní je nedílně spojeno i tázíní se ptom, co "bude potom". Už antičtí řečtí

filosofové dospěli ke zjištění, že představit si ¨"nic" je fakticky nemožné. Do postpokaliptické

doby tak umísťujeme vždy "něco", tj. cosi z našeho předapokaliptického světa, a to jako

naději (J. Dobraczyński, Přelévat moře, který je také "postjaderrný")ú, nebo jako varování ,

směřující tedy k hledání dalších možností, alespoň v projektivní rovině. To je možné také

ponechat na recipientovi díla, jak o tom hovoří sám režisér filmu (viz s. 33).

Bakalářská práce se snaží tüto mentalitní situaci zachytit na příkladu jednoho filmu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3.9. 2017 Podpis:

1/ Jaké dnes existují představy o "konci světa" a jak jsou ve veřejném prostoru užívány?